
ATBALSTA INICIATĪVAS 2021+



Latvijas viedās specializācijas jomas

Zināšanu ietilpīga 
bioekonomika

Biomedicīna, medicīnas 
tehnoloģijas un 

biofarmācija
IKT

Viedā enerģētika un 
mobilitāte

Viedie materiāli un 
fotonika

CILVĒKKAPITĀLS INOVĀCIJAS
BIZNESA VIDE

EKSPORTSPĒJAI

FINANŠU 

PIEEJAMĪBA INFRASTRUKTŪRA
RĪCĪBAS

VIRZIENI

NACIONĀLĀ INDUSTRIĀLĀ POLITIKA 2021.-2027.G.

Konkurētspējīgai un 
ilgtspējīgai ekonomikas 

izaugsmei atbilstošs 
darbaspēks.

MĒRĶI

• Palielināt eksporta apjomu līdz 22 miljardiem EUR 2023.gadā un līdz 27 miljardiem EUR 2027.gadā ikgadējā eksportā.

• Palielināt izdevumu apjomu pētniecības un attīstības darbībām līdz 300 miljoniem EUR 2023.gadā, 2027.gadā sasniedzot līdz 600 miljonus EUR gadā.

Inovācijas kapacitātes 
pieaugums.

Uzņēmumu produktivitātes 
pieaugums caur 

investīcijām ražošanas 
infrastruktūrā.

Uzņēmumu eksportspējas 
pieaugums. 

Uzņēmējdarbības vides 
konkurētspējas celšana.

Kapitāla tirgus attīstība 
Latvijā.

FINANSĒJUMA AVOTI

Valsts budžets ES daudzgadu budžets (ESF) Atveseļošanas fonds (AF)



ATVESEĻOŠANAS FONDS (AF)
657 milj. € INVESTĪCIJAS TAUTSAIMNIECĪBĀ 

DIGITĀLĀ 
TRANSFORMĀCIJA

EKONOMIKAS 
TRANSFORMĀCIJA UN 

PRODUKTIVITĀTE

KLIMATS UN 
ENERGOEFEKTIVITĀTE

NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA





ES DAUDZGADU BUDŽETS (SF)
950 milj. € INVESTĪCIJAS TAUTSAIMNIECĪBĀ 

DIGITĀLĀ 
TRANSFORMĀCIJA

EKONOMIKAS 
TRANSFORMĀCIJA UN 

PRODUKTIVITĀTE

KLIMATS UN 
ENERGOEFEKTIVITĀTE

NEVIENLĪDZĪBAS 
MAZINĀŠANA





• Atbalsts uzņēmumiem ar augstu eksporta potenciālu un prioritārajos
investīciju sektoros (piemēram, zināšanu ietilpīga bioekonomika,
biomedicīna, viedā enerģētika un mobilitāte utml.)

• Projekta ieguldījumi - vismaz 10 milj. EUR: jaunos pamatlīdzekļos: 
ražošanas un tehnoloģiskajās iekārtās, datorprogrammēšanas
iekārtās palīgiekārtās; ēkās un būvēs

• Aizdevums ar kapitāla atlaidi - aizdevums no 10 milj. EUR + kapitāla
atlaide aizdevuma pamatsummas dzēšanai līdz 30% (termiņš līdz
20 gadiem)

• Projektus vērtē LIAA/ ALTUM

Atbalsts 

lielajiem 

komersantiem

Vietējie 
komersanti kā 
piegādātāji un 
pakalpojumu 

sniedzēji

Jaunradītas 
darba vietas

Būtiski 

palielinās
eksports

Palielinās 
nodokļu 

ieņēmumi

• Šobrīd ir identificēti projekti ar augstu ieviešanas gatavības pakāpi, kur investīcijas 
plānotas jau 2022.gada sākumā:

• Līdz 2022.gada maijam plānots atbalstīt 3-5 lielus investīciju projektus ar 
kopējo ieguldījumu summu 120- 150 milj. EUR

• Kopā identificēti attīstības projekti par vismaz 450 milj. EUR
→ Nepieciešamais fonda apmērs 200 milj. EUR (pieejams 58,5 milj. EUR)

INVESTĪCIJU FONDS



«ZAĻAIS KORIDORS» INVESTĪCIJĀM

PAĀTRINĀTS ATBALSTS INVESTĪCIJU PROJEKTIEM PRIORITĀRAJOS SEKTOROS

Kritēriji (3 no 4 jābūt izpildītiem):

5 mln investīciju 
apjoms

(Rīgā -10 M EUR)

50-75
Jaunas darba 

vietas
(Rīgā -75- 100) 

Eksports vairāk 
kā 3 M EUR pēc 

3 gadiem

P&I un 
darbinieku 

ieguldījums -
vairāk kā 250 
tūkstoši eiro

• Bioekonomika;
• Biomedicīna;
• Fotonika un viedie materiāli;
• IKT;
• Starptautiskie biznesa 

servisa centri;
• Transports, loģistika un 

būvniecība

PRIORITĀRIE SEKTORI



ZAĻAIS KORIDORS» INVESTĪCIJĀM 
REZULTĀTI UN POTENCIĀLS

4 projektu pieteikumi akceptēti 11 projekti sagatavošanas stadijā

Potenciālie projekti Sektori

Jomas: Viedie materiāli un fotonika, 
Aprites ekonomika, Biomedicīna

Kopējais investīciju apjoms – 28M EUR 
(izveidotas 275 jaunas darba vietas)

LIAA sniedz konsultācijas 11 projekta 
iesniedzējiem

Kopējais investīciju apjoms: 2930M 
EUR (950 darba vietas)

Viedā enerģētika; Loģistika; SBPC; 
Kokapstrāde; Mašīnbūve; Aprites 

ekonomika

• Atkrastes vēja parki;
• Inovatīvie investīciju projekti

• Investīciju apjoms: 3.2 – 4 miljardi 
EUR + 1500 jaunas darba vietas



NACIONĀLAS NOZĪMES INDUSTRIĀLIE 
PARKI

KONKURSS:

➢ atklāts konkurss starp pašvaldībām, tās iestādēm, pašvaldības kapitālsabiedrībām un/vai komersantiem, kur tiek atlasītas 4 teritorijas nacionālas nozīmes industriālo 
parku attīstīšanai;

➢ izstrādāta industriālā parka attīstības stratēģija jeb “biznesa plāns”, saskaņā ar pašvaldības attīstības programmu, NIP un NAP2027

➢ komersantu apliecinājums par vajadzību un interesi nomāt telpas 

➢ tiek izbūvēta pamatinfrastruktūru industriālajai teritorijai (sadarbībā ar LIAA tiek apzinātas potenciālo operatoru un nomnieku vajadzības, lai pielāgotu
infrastruktūru)

10

*Atbalsta mehānisms: Līdzfinansējums (grants) pašvaldību/ pašvaldību SIA/ SEZ/ Brīvostu/komersantu investīcijām (industriālo teritoriju attīstība, industriālo pieslēgumu ierīkošana un to saistītās 
jaudas palielināšana (t.sk. siltumapgāde, ūdens un kanalizācija, elektrība, gāze), pievedceļu atjaunošana vai ierīkošana pie industriālajām teritorijām, kā arī komercdarbības mērķiem paredzēto ēku un 
to saistītās infrastruktūras attīstīšana).

PAPILDU NOSACĪJUMI PAŠVALDĪBĀM:

❖ attiecīgajā pašvaldībā esošie cilvēkresursi 

❖ izglītības iespējas, vērtējot izglītības iestāžu pieejamību un 
to sasaisti ar RIS3 sektoriem, vai pašvaldību prioritārajiem 
IP attīstības sektoriem 

❖ sākotnējās pieejamās industriālo parku platības 
infrastruktūras raksturojums un paplašināšanas iespējas 

❖ apkārtnē esošu uzņēmumu līdzšinējā attīstības aktivitātē, 
t.sk. pētniecības un attīstības jomās, redzējumu vietējās 
nozīmes sektoru ekosistēmas izveidei un esošo 
uzņēmumu attīstības tendences, kā arī sadarbība ar 
apkārt esošo novadu uzņēmumiem

PAPILDU NOSACĪJUMI KOMERSANTIEM:

❖ komersants sadarbībā ar pašvaldību ir apzinājis attiecīgajā pašvaldībā darba 
spēka pieejamību 

❖ sadarbībā ar pašvaldību ir apzinājis izglītības iespējas, vērtējot izglītības 
iestāžu pieejamību un to sasaisti ar RIS3 sektoriem vai pašvaldību 
prioritārajiem IP attīstības sektoriem

❖ sākotnējās pieejamās industriālo parku platības infrastruktūras raksturojums 
un paplašināšanas iespējas

❖ komersanta līdzšinējā attīstības aktivitāte, tajā skaitā jaunu darbības virzienu 
attīstību, uzņēmumu vēlmi paplašināties, aktivitāte P&A jomās, redzējumu 
vietējās nozīmes sektoru ekosistēmas izveidei un sadarbība ar apkārt esošo 
novadu uzņēmumiem

✓ 4 industriālie parki
✓ 1180 darba vietas (uz 2026. gadu – 328)
✓ Nefinanšu investīciju piesaiste indikatīvi 

410 milj. EUR apmērā



LIAA TEHNOLOĢIJU BIZNESA INKUBATORI

Mērķa klienti - komersanti, kam 
biznesa modelis balstīts uz 

produkta ražošanu/pakalpojuma 
sniegšanu ar augstu pievienoto 
vērtību un eksporta potenciālu,

inovatīvi komersanti. 

Plānoti 5 – 7 TEH BI

Cieša sadarbība ar universitātēm

Jaunu uzņēmumu atbalsts RIS3 jomās

Atbalstīti 360 komersanti



REMONTA FONDS

Jau š.g. septembrī daudzīvokļu māju
iedzīvotājiem atvērsies programma –
valsts aizdevums mājas remonta
darbiem un teritorijas
labiekārtošanai.

Altum izdevuma
nosacījumi:



DME ENERGOEFEKTIVITĀTES
PAAUGSTINĀŠANAS PROGRAMMA

Programmas prognozētais atvēršanas laiks:
2022. gada pavasaris.

Plānoto programmu, tāpat kā esošo
daudzdzīvokļu māju programmu, ieviesīs un
pārvaldīs sabiedrība «Altum»

AF programmas finansējums un 
sasniedzamais rezultāts

(pēc apgūšanas papildus būs pieejams vēl arī 
ES fondu finansējums)

57 milj. EUR

~180 atjaunotas 
daudzdzīvokļu mājas



Zemas īres maksas 
mājas mājokļu 

būvniecība

• Mērķis: veicināt īres
mājokļu pieejamību
mājsaimniecībām, kas
nevar atļauties mājokli uz
tirgus nosacījumiem;

• Atbalsta veids: «Altum»
aizdevums ar kapitāla
atlaidi aizdevuma
pamatsummas daļējai
dzēšanai;

• Sasniedzamais rezultāts:
uzbūvēti vismaz 700 zemas
īres maksas dzīvokļi.

Sociālo un pašvaldības 
īres mājokļu būvniecība 

un atjaunošana

• Mērķis: nodrošināt
kvalitatīvu mājokļu
pieejamību vistrūcīgākajiem
iedzīvotājiem;

• Atbalsta veids: 85%
grants no attiecināmajām
izmaksām pašvaldībām;

• Sasniedzamais rezultāts:
kopā atjaunojot vai izbūvēt
līdz 1800 sociālos un
pašvaldības īres mājokļus.
(1200 atjaunot, 600
izbūvēt).

Vides pieejamības 
uzlabošana, 

daudzdzīvokļu ēkās 
izbūvējot liftus

• Mērķis: veicināt vides
pieejamību daudzdzīvokļu
ēkās, izbūvējot liftus;

• Atbalsta veids: grants
dzīvokļu īpašniekiem līdz
85% no attiecināmajām
izmaksām;

• Sasniedzamais rezultāts:
85 ēkās (kāpņutelpās)
uzstādīti lifti.

Mājokļu jaunās atbalsta programmas


